Костромской областной союз
«Федерация организаций профсоюзов Костромской области»

Совет

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«  19  » апреля  2021 г.                     г. Кострома                                      № 5-4

О создании  комиссии Совета ФОПКО
по этике и разрешению конфликтных ситуаций

В соответствии с п. 4.8.36 Устава ФОПКО, Совет
п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию Совета ФОПКО по этике и разрешению конфликтных ситуаций.
2. Утвердить положение о комиссии Совета ФОПКО по этике и разрешению конфликтных ситуаций (Приложение).
3. Утвердить состав:
- Ильчевская Алла Дмитриевна;
- Горева Марина Игоревна;
- Смирнова Зоя Владимировна;
- Рассадина Татьяна Викторовна;
- Скрябина Ольга Борисовна.

Председатель		                                                             	    А.В. Шадричев

Приложение
к постановлению Совета ФОПКО № 5-4
от  19 апреля 2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянной комиссии Совета ФОПКО по этике и разрешению конфликтных ситуаций

1. Общие положения

1.1. Постоянная комиссия Совета ФОПКО по этике и разрешению конфликтных ситуаций (далее – Комиссия) создана для разрешения споров, возникающих между членскими организациями ФОПКО, по вопросам соблюдения представителями членских организаций ФОПКО, в том числе делегированных в коллегиальные органы управления, положений Регламента работы Совета и Президиума ФОПКО, а также соблюдения представителями членских организаций ФОПКО  этических норм при осуществлении ими своих полномочий.
1.2. В своей практической деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом ФОПКО, решениями коллегиальных органов ФНПР и ФОПКО, а также  настоящим Положением.
1.3. Комиссия формируется из членов Совета ФОПКО, руководителей структурных подразделений аппарата ФОПКО, иных привлеченных лиц. К работе в Комиссии могут привлекаться пользующиеся наибольшим авторитетом и уважением профсоюзные активисты, ветераны профсоюзного движения Костромской области.  Состав комиссии утверждается Советом ФОПКО и не может превышать 5 членов.
 Председатель, заместитель председателя и секретарь Комиссии избираются непосредственно на ее заседании.
1.4. Полномочия членов Комиссии действуют на срок полномочий Совета ФОПКО и могут быть прекращены досрочно по решению Совета ФОПКО.

2. Функции Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
- рассматривает вопросы нарушения представителями членской организации ФОПКО, избранными в коллегиальные органы управления ФОПКО Регламента работы Совета и Президиума ФОПКО;
- рассматривает вопросы этического поведения и взаимоотношений между представителями членских организаций ФОПКО на заседаниях коллегиальных органов ФОПКО, иных коллективных массовых мероприятиях;
- готовит рекомендации по фактам рассматриваемых на заседании Комиссии споров, возникающих между членскими организациями ФОПКО, по вопросам соблюдения представителями членских организаций ФОПКО, в том числе делегированных в коллегиальные органы управления, положений Регламента работы органов управления, а также соблюдения представителями членских организаций ФОПКО  этических норм при осуществлении ими своих полномочий.
2.3. Комиссия имеет право заслушивать на своих заседаниях представителей членских организаций ФОПКО, в том числе делегированных в коллегиальные органы управления, информацию руководителей членских организаций по вопросам, относящимся к её компетенции, и по результатам рассмотрения разрабатывать конкретные рекомендации, а также вносить предложения для рассмотрения коллегиальными органами ФОПКО и членских организаций.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Деятельностью Комиссии руководит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя, который созывает и проводит заседание Комиссии.
3.2. Комиссия самостоятельно планирует свою работу.
3.3. Вопросы, входящие в сферу деятельности Комиссии могут быть внесены для рассмотрения в Комиссию органами ФОПКО.
3.4. Заседание Комиссии созывается по мере необходимости, и считается правомочными, если в нём участвует более половины списочного состава. Решения принимаются большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.
3.5. Организационно – техническое обеспечение работы Комиссии, подготовку к проведения заседаний, делопроизводство и техническое оформление протоколов осуществляются отделом организационной работы  ФОПКО.